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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM XUYÊN 

 

Số 3341/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Xuyên,  ngày    27  tháng 9  năm 2023 

       

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10  

     và kỷ niệm 30 năm thành lập Liên minh hợp tác xã Việt Nam 

(29/10/1993-29/10/2023) 
 

 

I. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục đích. 

- Nhằm ghi nhận đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, đội ngũ 

doanh nhân; khuyến khích các doanh nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã dám nghĩ, 

dám làm, lao động sáng tạo, phát triển sản xuất kinh doanh, tạo ra các sản phẩm 

hàng hóa, dịch vụ có uy tín, chất lượng, góp phần xây dựng cộng đồng doanh 

nghiệp, hợp tác xã ngày càng vững mạnh và đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Trao đổi, lắng nghe các ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, 

các doanh nhân để có những giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo ra môi 

trường kinh doanh thuận lợi, giúp doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động ngày càng 

hiệu quả. 

- Biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp, hợp tác xã, các doanh nhân 

có thành tích xuất sắc, có số nộp ngân sách lớn, thực hiện tốt công tác bảo đảm 

an sinh xã hội và tích cực trong các hoạt động. 

2. Yêu cầu. 

 Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, chu đáo, an 

toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; tạo sự tin tưởng, ấn tượng tốt đẹp và gắn 

bó giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã; không phô trương, 

hình thức, phù hợp với thực tiễn địa phương. 

II. Nội dung kế hoạch. 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của doanh nghiệp, hợp tác xã, 

doanh nhân trong phát triển kinh tế – xã hội; qua đó tạo sự đồng thuận cao trong 

xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển. 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu về đẩy 

mạnh cải cách hành chính; hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã cải thiện 
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môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cạnh tranh của huyện (DDCI), góp phần 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Doanh nhân 

Việt Nam 13/10 và kỷ niệm 30 năm thành lập Liên minh hợp tác xã với nhiều 

hình thức, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, thiết thực, tạo tính lan tỏa, khuyến 

khích sáng tạo thi đua của đội ngũ doanh nhân, người lao động trong sản xuất, 

kinh doanh. 

2. Tổ chức các Đoàn đến chúc mừng doanh nghiệp, hợp tác xã: 

- Thời gian dự kiến: từ ngày 05/10/2023 đến ngày 12/10/2023. 

- Thành phần Đoàn: 

+ Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ Quốc huyện; 

+ Lãnh đạo các phòng: Tài chính – KH; Kinh tế & HT; Văn hóa – TT; 

Nông nghiệp & PTNT; Tài nguyên & MT; Trung tâm Văn hóa – TT. 

- Dự kiến chúc mừng khoảng 10 đến 15 doanh nghiệp, hợp tác xã. 

3. Ra mắt câu lạc bộ doanh nhân OCOP Cẩm Xuyên: 

- Thời gian dự kiến: 9/10/2023 

- Thành phần: 

+ Đại diện phòng OCOP VP NTM tỉnh. 

+ Đại diện Thường trực HU, Đại diện lãnh đạo UBND huyện, đại diện 

Lãnh đạo các phòng: Tài chính – KH; Kinh tế & HT; Văn hóa – TT; Nông 

nghiệp & PTNT; VP điều phối nông thôn mới; Trung tâm Văn hóa – TT; Hội 

liên hiệp phụ nữ huyện. 

+ Các chủ cơ sở OCOP trên địa bàn toàn huyện. 

4. Tổ chức Hội nghị  gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân. 

4.1. Thành phần.    

* Ở tỉnh: 

- Đại diện Lãnh đạo: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp 

và XTĐT tỉnh; Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh; Liên minh hợp tác xã 

 * Ở Huyện: 

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực Hội đồng Nhân dân, Lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;  

- Đại diện các Ban Hội đồng Nhân dân huyện;  

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể và Ban chỉ đạo 

phát triển doanh nghiệp huyện;  

- Trưởng các tổ chức đoàn thể cấp huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo các phòng; 



 3 

- Đại diện: Ban Chấp hành Liên đoàn lao động huyện; Chi cục Thuế Cẩm 

Xuyên – TP Hà Tĩnh; BHXH huyện và các ngành liên quan; 

- Báo Hà Tĩnh và Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện dự và đưa tin. 

* Ở cơ sở. 

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy và  Chủ tịch UBND xã, thị trấn; 

- Giám đốc các doanh nghiệp; HTX đang đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn huyện  (khoảng 200 đại biểu). 

4.2. Thời gian: dự kiến 01 buổi, vào lúc 15h30 ngày 09/10/2023 đến ngày 

12/10/2023 (Tránh trùng với thời gian tổ chức Hội nghị của cấp tỉnh về đối thoại, 

vinh danh doanh nghiệp ). 

4.3. Địa điểm: Hội trường số 1, Nhà Hàng Sông Hội – thị trấn Cẩm Xuyên. 

4.4. Nội dung chương trình Hội nghị: 

- Văn nghệ; 

- Phóng sự doanh nghiệp, doanh nhân: Khoảng 15 phút ; 

- Giới thiệu chương trình; giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu đánh giá tình hình và Chúc mừng các doanh nghiệp, doanh 

nhân và các HTX nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2023 và 30 

năm thành lập Liên minh HTX của Lãnh đạo huyện; 

- Tham luận của đại doanh nghiệp, hợp tác xã và các đơn vị liên quan; 

- Khen thưởng: Tặng giấy khen khoảng 15-20 doanh nghiệp, HTX;  

- Phát biểu của đại diện cơ quan cấp tỉnh (Nếu có);  

- Phát biểu kết thúc buổi gặp mặt của đồng chí Bí thư Huyện ủy;  

- Tiệc chiêu đãi và giao lưu văn nghệ. 

5. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao: 

 UBND huyện phối hợp với Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện tổ chức 

giải Bóng chuyền nam doanh nghiệp, nhằm tạo không khí sôi nổi trong cộng 

đồng doanh nghiệp, hợp tác xã tạo thêm sự đoàn kết và đóng góp tích cực vào sự 

nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.  

-  Dự kiến từ 06 - 08 đội bóng tham gia thi đấu; 

-  Thời gian tổ chức: Dự kiến Ngày 10/10/2023. 

III. Kinh phí thực hiện: 

1. Ngân sách huyện: 

- Chi phí cho các nội dung do Huyện ủy, UBND huyện chủ trì (Khen 

thưởng DN, HTX; Hội nghị, Tiệc chiêu đãi...);  

- Hỗ trợ kinh phí phục vụ tổ chức giải bóng chuyền: Chi phí sân, bóng, 

lưới; trọng tài; hoa, cờ và giải thưởng;  
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- Hỗ trợ kinh phí cho chương trình trình văn nghệ: Thuê thiết bị (âm 

thanh, ánh sáng), ca sỹ;  

- Hỗ trợ kinh phí ra mắt câu lạc bộ doanh nhân OCOP Cẩm Xuyên 

-  Hỗ trợ kinh phí làm phóng sự doanh nghiệp. 

* Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán 

kinh phí thực hiện, gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND 

huyện. 

2. UBND các xã, thị trấn chủ động, tự cân đối nguồn kinh phí để thực hiện 

các hoạt động kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam do đơn vị mình tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch:   

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và đơn vị liên quan: 

+ Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động, phát triển doanh nghiệp, 

HTX trên địa bàn; Phát biểu chúc mừng của Đ/c Chủ tịch UBND huyện;  

+ Lập kế hoạch phân bổ kinh phí đảm bảo để tổ chức tốt các hoạt động kỷ 

niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2023 và kỷ niệm 30 năm thành lập Liên 

minh hợp tác xã (29/10/1993-29/10/2023). 

+ Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh 

nghiệp, HTX; tham mưu Huyện ủy, UBND huyện giải quyết và đề xuất các cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, HTX;  

 - Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND-UBND huyện và 

các phòng, đơn vị liên quan xây dựng Lịch công tác; chuẩn bị hoa và quà cho 

các đoàn chúc mừng doanh nghiệp, hợp tác xã. 

 2. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị, các xã, thị 

trấn và các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn về công tác tuyên truyền về các hoạt 

động, sự kiện chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2023 và 30 năm ngày 

thành lập Liên minh HTX (Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 05/10/2023). 

3. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Ban 

chấp hành Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện, các phòng ban, đơn vị liên quan 

thực hiện công tác khen thưởng doanh nghiệp, HTX tiêu biểu.  

4. Trung tâm Văn hóa – TT:  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện  

tổ chức giải bóng chuyền doanh nghiệp doanh nhân năm 2023; 

- Trực tiếp tổ chức các chương trình văn nghệ trong Hội nghị và tiệc chiêu 

đãi (tại Nhà hàng Sông Hội); 

- Triển khai treo băng cờ, khẩu hiệu trên các trục đường chính (bắt đầu từ 

ngày 05/10/2023). 
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- Tổ chức các chuyên mục, phóng sự về phát triển doanh nghiệp, hợp tác 

xã; kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và kỷ niệm 30 năm ngày thành lập 

Liên minh hợp tác xã để phát tại Hội nghị gặp mặt và phát trên Đài phát thanh – 

Truyền hình tỉnh. 

Đồng thời, tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về phát triển doanh nghiệp, HTX; tuyên truyền, quảng bá 

hình ảnh về các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu có mô hình sản 

xuất kinh doanh hiệu quả, sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ cao, văn hóa 

doanh nghiệp, chấp hành và thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ theo quy định của 

pháp luật.  

5. Văn phòng điều phối nông thôn mới: 

Chủ trì khâu nối, hướng dẫn và tham mưu tổ chức hội nghị ra mắt câu lạc 

bộ doanh nhân OCOP Cẩm Xuyên. 

6. Chi cục thuế khu vực Cẩm Xuyên – TP Hà Tĩnh: Báo cáo doanh thu 

và kết quả nộp ngân sách của doanh nghiệp, HTX năm 2023; kết quả triển khai 

các chính sách hỗ trợ về thuế đối với doanh nghiệp, HTX năm 2023.  

7. UBND các xã, thị trấn:  

Triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt nam năm 2023 

theo kế hoạch của UBND huyện;  Tổ chức gặp mặt, tặng quà các doanh nghiệp, 

HTX trên địa bàn, nhằm động viên doanh nghiệp, doanh nhân sáng tạo sản xuất 

kinh doanh; tích cực trong các hoạt động phong trào ở địa phương.  

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất của doanh nghiệp, HTX trên địa 

bàn gửi về Phòng Tài chính – KH trước ngày 29/9/2023. 

8. Ban chấp hành Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện: Tổ chức phát 

động các doanh nghiệp thi đua lập thành tích kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt 

Nam và 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX. Tích cực kết nối, nắm bắt đề 

xuất của các doanh nghiệp, gửi các ý kiến của doanh nghiệp, HTX về UBND 

huyện (gửi về Phòng Tài chính – KH trước ngày 29/9/2023). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày Doanh nhân 

Việt Nam 13/10/2023 và kỷ niệm 30 năm thành lập Liên minh hợp tác xã, 

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMT Tổ quốc huyện; 

- Các phòng, ban, tổ chức hội cấp huyện; 

- Liên đoàn lao động huyện; 

- Chi Cục thuế khu vực TP HT- Cẩm Xuyên; 

- BHXH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Hội DNVVN; 

- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Anh 
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